
ii ' hI  COMUNE DI CALATABIANO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

AREA AMMINISTRATIVA

REG. DET. AA.GG. N.é S DEL 30/03/2018

DETERMINAZIONE N. 94^ DEL REGISTRO GENERALE

OGGETTO: PROVVEDIMENTO ATTUATIVO RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE DELLA RASSEGNA TEATRALE

DENOMINATA "TEATRANDO E NON SOLO" IV EDIZIONE, CON LA COLLABORAZIONE DI DIVERSE

ASSOCIAZIONI CULTURALI .

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

RICHIAMATO l'atto di indirizzo di cui alla Delibera di G.C. n. 37 del 27/03/2018, esecutiva ai sensi di legge,

relativa alla rassegna indicata in oggetto;

ATTESO CHE, con lo stesso atto, è stata demandata a questo Responsabile di Area l'assunzione dei

conseguenti atti gestionali;

DATO ATTO CHE l'Amministrazione ritiene opportuno valorizzare e integrare risorse e competenze delle

associazioni e favorire la più ampia partecipazione di gruppi spontanei di giovani, quale forma di intervento

sotto il profilo della sussidiarietà orizzontale a favore della Comunità;

CHE hanno manifestato disponibilità a partecipare alla rassegna teatrale denominata "Teatrando e .... non

solo" IV Edizione, le seguenti Associazioni:

Teatrando Production -

Associazione "You Can Dance" -

Associazione Culturale "il Nespolo" -

Associazione Nazionale San Paolo Italia -

Associazione "Entra in scena" -

CONSIDERATO CHE dette attività risultano essere coerenti con le finalità istituzionali dell'Amministrazione,

valutate con riferimento agli ambiti generali di attività, alle linee di azione consolidate, ai programmi ed ai

progetti, nonché assunti nel programma ricreativo-culturale "Teatrando e .... non solo" IV Edizione",

approvato con il richiamato atto deliberativo;

PRESO ATTO che le associazioni "Vou Can Dance", "il Nespolo" ed "Entra in scena" hanno manifestato la

volontà di realizzare uno spettacolo teatrale a titolo gratuito;

RITENUTO, pertanto, che l'apporto collaborativo offerto dalle Associazioni "Teatrando Production" e "San

Paolo Italia", rivolto alla realizzazione di detto programma e delle correlate finalità che esso intende

conseguire, vada sopportato economicamente dall'Ente mediante l'erogazione di un contributo forfettario

nella misura massima di € 250,00 ad associazione;

DATO ATTO CHE, secondo l'orientamento della Corte dei Conti, deve reputarsi vietata qualsiasi forma di

contribuzione intesa a sostenere eventi che non siano diretta espressione dei compiti istituzionali dell'Ente,

essendo, viceversa, tutt'ora ammesse le contribuzioni a soggetti terzi per iniziative culturali, artistiche,

sociali, di promo zione turistica (elencazione questa non esaustiva), che mirano a realizzare gli interessi,

economici e non, della collettività amministrata ossia le finalità istituzionali dell'ente locale.

CHE tali iniziative rappresentano una modalità alternativa dell'attuazione del fine pubblico rispetto alla

scelta da parte dell'Amministrazione di erogare direttamente un servizio di utilità per la collettività (cfr., tra



le altre. Deliberazione della Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti della Liguria n. 11/2011;

della Corte dei Conti della Lombardia n. 1075/PAR del 23.12.2010);

VERIFICATO CHE detta sfera di azione dell'associazionismo locale risulta coerente con l'esercizio delle

potestà pubbliche, contribuendo essa, come da finalità statutarie (art. 5), alla promozione turistica e sociale
del territorio, collocandosi, pertanto, tra le finalità istituzionali dell'Ente, sulla scorta del principio di
sussidiarietà orizzontale di cui all'art. 118 della Costituzione, rappresentando una modalità alternativa di

svolgimento di compiti pubblici;

VISTI:

•  la L R. n. 10/91;

•  la L.R. n. 23/98;

•  il Regolamento comunale sulla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari e

vantaggi economici in favore di terzi;

•  la determinazione sindacale n. 36 del 29/12/2017 con la quale sono state conferite le funzioni di

Responsabile dell'Area Amministrativa e di vigilanza,

DETERMINA

1. di affidare la realizzazione della rassegna teatrale denominata "Teatrando e non solo" IV

Edizione alle Associazioni di seguito indicate:

•  08/04/2018 - Associazione "You Can Dance" - "Il Gobbo dì Notre Dame";

•  15/04/2018 - Associazione Nazionale San Paolo Italia - "In attesa.... del passato" ;

•  22/04/2018 - Associazione Culturale "il Nespolo" - "Cincu fimminl e un tari";

•  29/04/2018 - Associazione "Entra in scena" - "Il bello delle donne";

•  06/05/2018 - Teatrando Production - "Questo sono io".

2. di prendere atto che che le associazioni "You Can Dance", "il Nespolo" ed "Entra in scena" hanno

manifestato la volontà di realizzare lo spettacolo teatrale a titolo gratuito;

3. di sopportare l'onere economico di un contributo forfettario erogato da questo ente alle

Associazioni "Teatrando Production" e "San Paolo Italia", nella misura massima totale di € 250,00 ad

associazione;

4. di dare atto che:

•  la spesa di € 500,00 trova imputazione al cap. 10520503 del bilancio di previsione

2017/2019 esercizio 2018 imp. 1906/2017;

•  l'obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2018;

•  in riferimento all'istruttoria ed all'adozione del presente atto, non ricorrono situazioni di

conflitto di interesse, neanche potenziale, con l'impresa interessata al procedimento, capaci

di incidere negativamente sull'imparzialità del Responsabile dell'Area/Responsabile di

servizio/Responsabile di procedimento, e che non sussistono tra Responsabile

dell'Area/Responsabile di servizio/Responsabile di procedimento, con il/i soggetti (titolari,
soci, amministratori e dipendenti), relazioni di parentela o di affinità entro il quarto grado;

•  il responsabile del procedimento è il responsabile dell'Area Amministrativa;

•  la presente determinazione diverrà eseguibile dopo l'apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio economico-

finanziario.

Responsabile déll'Areé Jministrativa
\(Comm.-lsp.^p. Ca Ud Paone)


